西藏自治区人事厅关于做好2008年度上半年专业技术人员资

格考试工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/338/2021_2022__E8_A5_BF_

E8_97_8F_E8_87_AA_E6_c46_338425.htm 各地市人事局，区直

各单位政工人事部门： 根据人事部办公厅印发的2008年度专

业技术人员资格考试工作计划，现将2008年度上半年专业技

术人员资格考试工作的有关事宜通知如下： 一、投资建设项

目管理师 （一）考试时间：4月12日、13日。 （二）考试科

目：1、《宏观经济政策》；2、《投资建设项目决策》；3、

《投资建设项目组织》；4、《投资建设项目实施》。 （三

）报考条件：遵守国家法律、法规，恪守职业道德，并具备

下列条件之一的，可申请参加投资建设项目管理师考试：中

华会计网校 1、取得工程技术、工程经济或工程管理类专业

大专学历，从事投资建设项目专业管理工作满10年。 2、取得

工程技术、工程经济或工程管理类专业大学本科学历，从事

投资建设项目专业管理工作满8年。 3、取得工程技术、工程

经济或工程管理类硕士学位，从事投资建设项目专业管理工

作满5年。 4、取得工程技术、工程经济或工程管理类博士学

位，从事投资建设项目专业管理工作满3年。 5、取得非工程

技术、工程经济或工程管理类专业学历或学位，其从事投资

建设项目专业管理工作年限相应增加2年。 二、注册咨询工

程师（投资） （一）考试时间：4月18日、19日、20日。 （

二）考试科目：1、《工程咨询概论》；2、《宏观经济政策

与发展规划》；3、《工程项目组织与管理》；4、《项目决

策分析与评价》；5、《现代咨询方法与实务》。 （三）报

考条件：凡中华人民共和国公民，遵守国家法律、法规，并

具备下列条件之一者，可以申请参加注册咨询工程师（投资

）执业资格考试： 1、工程技术类或工程经济类专业大专毕

业后，从事工程咨询相关业务满8年； 2、工程技术类或工程

经济类专业本科毕业后，从事工程咨询相关业务满6年； 3、

获工程技术类或工程经济类专业第二学士学位或研究生班毕

业后，从事工程咨询相关业务满4年； 4、获工程技术类或工

程经济类专业硕士学位后，从事工程咨询相关业务满3年；中

华会计网校 5、获工程技术类或工程经济类专业博士学位后

，从事工程咨询相关业务满2年； 6、获非工程技术类、工程

经济类专业上述学历或学位人员，其从事工程咨询相关业务

年限相应增加2年。 （四）免试条件与科目：具备下列条件

之一者，可免试《工程咨询概论》、《宏观经济政策与发展

规划》、《工程项目组织与管理》科目，免试部分科目的人

员须在一个考试年度内通过应试科目的考试。 1、符合考核

认定范围，但在考核认定中未获得通过的人员； 2、获国家

发改委或中国工程咨询协会优秀工程咨询成果奖项目及全国

优秀工程勘察设计奖项目的主要完成人； 3、在2002年底前按

国家规定取得高级专业技术职务任职资格，并从事工程咨询

相关业务满8年； 4、通过国家执业资格考试，获得工程技术

类执业资格证书，并从事工程咨询相关业务满8年。 三、注

册一级建筑师 （一）考试时间：5月10日、11日、12日、13日

。 （二）考试科目：1、《设计前期与场地设计》（知识题

）；2、《建筑技术设计》（作图题）；3、《建筑设计》（

知识题）；4、《建筑结构》；5、《建筑物理与建筑设备》

；6、《建筑材料与构造》；7、《建筑经济、施工与设计业

务管理》；8、《建筑方案设计》（作图题）；9、《场地设

计》（作图题）。 （三）报考条件： 1、本通知附件一所列

学位或学历毕业人员按该表要求执行。 2、不具备本通知附

件一所规定学历申请报名考试的人员，应从事工程设计工作

满15年，且应具备下列条件之一： （1）作为项目负责人或专

业负责人，完成民用建筑设计三级及以上项目四项全过程设

计，其中二级以上项目不少于一项。 （2）作为项目负责人

或专业负责人，完成其它类型建筑设计中型及以上项目四项

全过程设计，其中大型项目或特种建筑项目不少于一项。 3

、按照一级注册建筑师职业实践标准，申请报名考试人员应

完成不少于700个单元的职业实践训练。报考人员应向考试资

格审查部门提供本人的《一级注册建筑师职业实践登记手册

》，以供审查。 四、注册二级建筑师 （一）考试时间：5

月10日、11日。 （二）考试科目：1、《场地与建筑设计》（

作图题）；2、《建筑结构与设备》；3、《法律、法规、经

济与施工》；4、《建筑构造与详图》（作图题）。 （三）

报考条件：首次报考人员需满足下列条件之一。 1、专业、

学历及工作时间按本通知附件二要求执行； 2、具有助理建

筑师、助理工程师以上专业技术职称，并从事建筑设计或者

相关业务3年（含3年）以上人员，可以申报考试； 3、不具备

本通知附件二所规定学历的申请报名考试人员，应从事工程

设计工作满13年，且应具备下列条件之一： （1）作为项目负

责人或专业负责人，完成民用建筑设计四级及以上项目四项

全过程设计，其中三级以上项目不少于一项。 （2）作为项

目负责人或专业负责人，完成其它类型建筑设计小型及以上

项目四项全过程设计，其中中型项目不少于一项。 五、监理

工程师 （一）考试时间：5月10日、11日。 （二）考试科目

：1、《工程建设合同管理》；2、《工程建设质量、投资、

进度控制》；3、《工程建设监理基本理论与相关法规》；4

、《工程建设监理案例分析》。 （三）报考条件：凡中华人

民共和国公民，具有工程技术或工程经济专业大专（含）以

上学历，遵纪守法并符合下列条件之一者，均可报名参加监

理工程师执业资格考试： 1、具有按照国家有关规定评聘的

工程技术或工程经济专业中级专业技术职务，并任职满三年

。 2、具有按照国家有关规定评聘的工程技术或工程经济专

业高级专业技术职务。 （四）免试条件与科目：对从事工程

建设监理工作并同时具备下列4项条件的报考人员，可免试《

工程建设合同管理》和《工程建设质量、投资、进度控制》2

个科目。免试部分科目的人员须在一个考试年度内通过应试

科目的考试。 1、1970年（含）以前工程技术或工程经济专业

大专（含）以上毕业； 2、具有按照国家有关规定评聘的工

程技术或工程经济专业高级专业技术职务； 3、从事工程设

计或工程施工管理工作15年（含）以上； 4、从事监理工作1

年（含）以上。 六、环境影响评价工程师 （一）考试时间

：5月10日、11日。 （二）考试科目：1、《环境影响评价相

关法律法规》；2、《环境影响评价技术导则与标准》；3、

《环境影响评价技术方法》；4、《环境影响评价案例分析》

。 （三）报考条件：凡遵守国家法律、法规，恪守职业道德

，并具备下列条件之一者，可申请参加环境影响评价工程师

职业资格考试： 1、取得环境保护相关专业大专学历，从事

环境影响评价工作满7年；或取得其他专业大专学历，从事环

境影响评价工作满8年。 2、取得环境保护相关专业学士学位

，从事环境影响评价工作满5年；或取得其他专业学士学位，

从事环境影响评价工作满6年。 3、取得环境保护相关专业硕

士学位，从事环境影响评价工作满2年；或取得其他专业硕士

学位，从事环境影响评价工作满3年。 4、取得环境保护相关

专业博士学位，从事环境影响评价工作满1年；或取得其他专

业博士学位，从事环境影响评价工作满2年。 （四）免试条

件与科目：截止2004年12月31日前，长期在环境影响评价岗

位上工作，并符合下列条件之一的，可免试《环境影响评价

技术导则与标准》和《环境影响评价技术方法》2个科目，只

参加《环境影响评价相关法律法规》和《环境影响评价案例

分析》2个科目的考试。 1、受聘担任工程类高级专业技术职

务满3年，累计从事环境影响评价相关业务工作满15年。 2、

受聘担任工程类高级专业技术职务，并取得环保总局核发的

“环境影响评价上岗培训合格证书”。 七、二三级翻译专业

资格（水平）考试 （一）考试时间：5月10日、11日。 （二

）考试语种：英语、日语、俄语、德语、法语、西班牙语、

阿拉伯语。 （三）考试科目：1、《笔译综合能力》；2、《

笔译实务》。 （四）报考条件：凡遵守中华人民共和国宪法

和法律，恪守职业道德，具有一定外语水平的人员，均可报

名参加相应语种、级别的考试。 八、会计 （一）考试时间

：5月17日、18日。 （二）考试科目 初级：1、《经济法基础

》；2、《初级会计实务》。 中级：1、《财务管理》；2、《

经济法》；3、《中级会计实务》。 （三）其他事宜 报名审

查及考试组织工作具体由自治区财政厅会计管理处实施。 九

、计算机技术与软件 （一）考试时间：5月24日。 （二）考

试科目：级别专业类别科 目初级资格程序员上午基础知识下

午应用技术 网络管理员电子商务技术员中级资格软件评测师

软件设计师网络工程师多媒体应用设计师信息系统监理师数

据库系统工程师信息库系统管理工程师高级资格系统分析师

上午综合知识下午案例分析下午 论文信息系统项目管理师上

午综合知识下午案例分析下午 论文 （三）报考条件：凡遵守

中华人民共和国宪法和各项法律，恪守职业道德，具有一定

计算机技术应用能力的人员，均可根据本人情况，报名参加

相应专业类别、级别的考试。 十、卫生 （一）考试时间：5

月24日、25日。 （二）考试科目：1、《基础知识》；2、《

相关专业知识》；3、《专业知识》；4、《专业实践能力》

。 （三）其他事宜 报名审查及考试组织工作具体由自治区卫

生厅实施。 十一、棉花质量检验师 （一）考试时间：6月1

日6日。中华会计网校 （二）考试科目：棉花质量检验师执

业资格考试分为理论考试和实际操作考试两种方式，共5个科

目。理论考试科目为《棉花质量检验基础知识》和《棉花质

量检验专业知识》，为闭卷笔试，分两个半天进行；实际操

作考试为3个科目（三类检验项目）。 （三）报考条件： 1、

凡中华人民共和国公民，遵纪守法并具备下列条件之一者，

可申请参加棉花质量检验师理论考试： （1）取得棉花检验

及相关专业（棉花种植与加工、纺织、仪器仪表等，下同）

中专学历，从事棉花质量检验工作满7年； （2）取得棉花检

验及相关专业大专学历，从事棉花质量检验工作满5年； （3

）取得棉花检验及相关专业本科学历，从事棉花质量检验工

作满3年； （4）取得硕士以上学位，从事棉花质量检验工作

满1年； （5）按国家有关规定评聘为助理工程师后，从事棉

花质量检验工作满4年； （6）按国家有关规定评聘为工程师

及以上专业技术职务。 2、理论考试合格者，在有效期内可

申请参加实际操作考试；实际操作考试合格者，在有效期内

可申请参加理论考试。 十二、注册税务师 （一）考试时间

：6月20日、21日、22日。 （二）考试科目：1、《税法（一

）》；2、《税法（二）》；3、《税务代理实务》；4、《税

收相关法律》；5、《财务与会计》。 （三）报考条件：凡

中华人民共和国公民，遵纪守法并具备下列条件之一者，可

申请参加注册税务师资格考试。 1、经济类、法学类大专毕

业后，或非经济类、法学类大学本科毕业后，从事经济、法

律工作满6年。 2、经济类、法学类大学本科毕业后，或非经

济、法学类第二学士学位或研究生班毕业后，从事经济、法

律工作满4年。 3、经济类、法学类第二学士学位或研究生班

毕业后，或获非经济、法学类硕士学位后，从事经济、法律

工作满2年。 4、获得经济类、法学类硕士学位后，从事经济

、法律工作满1年。 5、获得经济类、法学类博士学位。 （四

）免试条件与科目：按照国家有关规定已评聘经济、会计、

统计、审计、法律等高级专业技术职务，从事税收工作满2年

。可免试《税法（一）》、《税法（二）》和《财务与会计

》3个科目，只参加《税务代理实务》和《税收相关法律》2

个科目的考试。免试部分科目的人员须在一个考试年度内通

过应试科目的考试。 十三、质量 （一）考试时间：6月22日

。 （二）考试科目 初级：1、《质量专业相关知识》；2、《

质量专业基础理论与实务》。 中级：1、《质量专业综合知

识》；2、《质量专业理论与实务》。 （三）报考条件： 1、

凡中华人民共和国公民以及获准在中华人民共和国境内就业

的外籍人员，遵纪守法并具有中专以上学历者，均可报名参

加质量专业初级资格考试。 2、凡中华人民共和国公民以及

获准在中华人民共和国境内就业的外籍人员，遵纪守法并具

备下列条件之一者，均可报名参加质量专业中级资格考试。

（1）取得大学专科学历，从事质量专业工作满5年。 （2）取

得大学本科学历，从事质量专业工作满4年。中华会计网校

（3）取得双学士学位或研究生班毕业，从事质量专业工作

满2年。 （4）取得硕士学位，从事质量专业工作满1年。 （5

）取得博士学位。 （6）2000年12月前，按国家统一规定已受

聘担任助理工程师职务，从事质量专业工作满2年。 （四）

免试条件与科目：2000年12月31前，按国家统一规定已受聘

担任工程系列助理工程师、工程师职务的质量专业人员，可

免试《质量专业相关知识》或《质量专业综合知识》科目。

十四、公安刑侦技侦 （一）考试时间：6月29日。 （二）考

试科目：高、中、初级分别设有：1、《法医》；2、《痕迹

检验》；3、《理化检验》；4、《文件检验》；5、《影像检

验》；6、《声纹检验》；7、《电子物证检验》；8、《心理

测试技术》；9、《警犬技术》；10、《技术侦察（935）》

；11、《技术侦察（非935）》。 （三）其他事宜 报名条件

的审核及报名组织工作具体由西藏自治区公安厅人事科实施

。 十五、管理咨询师 （一）考试时间：6月29日。 （二）考

试科目：1、《企业管理咨询实务》；2、《企业管理咨询案

例分析》。 （三）报考条件：遵守国家法律、法规，恪守职

业道德，并具备下列条件之一的，可申请参加管理咨询师考

试： 1、取得经济学或管理学类专业大学专科学历，从事管

理咨询及相关业务工作满6年。 2、取得经济学或管理学类专

业大学本科学历，从事管理咨询及相关业务工作满4年。 3、

取得经济学或管理学类专业硕士学位，从事管理咨询及相关

业务工作满2年。 4、取得经济学或管理学类专业博士学位，

从事管理咨询及相关业务工作满1年。 5、取得非经济学或管

理学类专业上述学历或学位，其从事管理咨询及相关业务工

作年限相应增加2年。 6、通过全国统一考试取得经济师、会

计师资格证书或经济类职（执）业资格证书，从事管理咨询

及相关业务工作满1年。 十六、珠宝玉石质量检验师 （一）

考试时间：7月1日5日。 （二）考试科目 1、理论考试：《宝

石学基础理论有关法律法规》、《宝石学专业知识》； 2、

实践考试：《宝石签定》、《钻石鉴定分级》。 （三）报考

条件：凡中华人民共和国公民，遵纪守法并具备下列条件之

一者，可申请参加质量检验师执业资格考试： 1、珠宝玉石

（含岩矿）专业中专毕业后，从事珠宝玉石鉴定检验工作满

十年。 2、珠宝玉石（含岩矿）专业大专毕业后，从事珠宝

玉石鉴定检验工作满六年。 3、珠宝玉石（含岩矿）专业本

科毕业后，从事珠宝玉石鉴定检验工作满四年。 4、获珠宝

玉石（含岩矿）专业硕士学位后，从事珠宝玉石鉴定检验工

作满二年。 5、获珠宝玉石（含岩矿）专业博士学位。中华

会计网校 6、已正式受聘珠宝玉石（含岩矿）专业中级以上

专业技术职务。 7、取得国外有较大影响的珠宝玉石机构的

鉴定考试合格证书，从事珠宝玉石鉴定检验工作满二年。 以

上考试（会计和卫生除外）只在拉萨设考点，报名截止时间

分别为各类考试考前70天。请各地市、各部门按照上述要求

认真做好资格审查和报名工作。 西藏自治区人事厅人事考试

中心 联系电话：0891-6832216 附件： 1.2008年度全国一级注册

建筑师资格考试专业、学历及工作时间要求 2.2008年度全国

二级注册建筑师资格考试专业、学历及工作时间要求 3.滚动

考试报名表 4.非滚动考试报名表西藏自治区人事厅二○○七

年十一月二十八日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com